
  

 

 
 
PORTARIA Nº 012/2021/CREF3/SC. 
 

Dispõe sobre a exoneração dos cargos 
comissionados de Assessor Jurídico e 
Secretário Geral. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 3ª REGIÃO – 
CREF3/SC no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõem os incisos X e XI 
do artigo 36 e o artigo 40, X, todos do Estatuto da Autarquia, diante da deliberação da 
Diretoria na reunião ocorrida em 10 de dezembro de 2021;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar o Sr. Claudio Schmidt Vieira, matrícula nº 166, do cargo comissionado 
de Assessor Jurídico do Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina – 
CREF3/SC, a partir do dia 1º de janeiro de 2022. 
 

Art. 2º. Exonerar o Sr. Jean Carlo Leutprecht, matrícula nº 182, do cargo comissionado 
de Secretário Geral do Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina – 
CREF3/SC, a partir do dia 1º de janeiro de 2022. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Florianópolis, 16 de dezembro de 2021. 
 

 
Irineu Wolney Furtado 
Presidente 
CREF 003767-G/SC 

 
 
Publicado no Diário Oficial – SC- Nº 21.670, Pág. 85, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021. 

 


